NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 09/2016/TT-NHNN
	Hà Nội, ngày 17 tháng 06 năm 2016

THÔNG TƯ
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA THÔNG TƯ SỐ 31/2012/TT-NHNN NGÀY 26/11/2012 CỦA THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC QUY ĐỊNH VỀ NGÂN HÀNG HỢP TÁC XÃ
Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
[bookmark: bookmark0]Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Luật Hợp tác xã số 23/2012/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 156/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Theo đề nghị của Chánh Thanh tra, giám sát ngân hàng;
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 31/2012/TT-NHNN ngày 26/11/2012 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước quy định về ngân hàng hợp tác xã.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 31/2012/TT-NHNN ngày 26/11/2012 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước quy định về ngân hàng hợp tác xã:
1. Điều 41 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 41. Hoạt động đối với các quỹ tín dụng nhân dân thành viên
1. Nhận tiền gửi điều hòa vốn, cho vay điều hòa vốn đối với các quỹ tín dụng nhân dân thành viên theo Quy chế điều hòa vốn.
Việc xây dựng và nội dung của Quy chế điều hòa vốn phải đảm bảo các nguyên tắc sau:
a) Quỹ tín dụng nhân dân thành viên gửi tiền (không kỳ hạn, có kỳ hạn) tại ngân hàng hợp tác xã để điều hòa vốn. Trường hợp rút tiền trước hạn, quỹ tín dụng nhân dân thông báo trước cho ngân hàng hợp tác xã;
b) Quỹ tín dụng nhân dân thành viên được ngân hàng hợp tác xã cho vay điều hòa vốn khi có nhu cầu về vốn để mở rộng tín dụng;
5. Hỗ trợ các quỹ tín dụng nhân dân trong việc thực hiện kiểm toán nội bộ khi các quỹ tín dụng nhân dân yêu cầu.
6. Có ý kiến tham gia bằng văn bản đối với danh sách nhân sự dự kiến bầu, bổ nhiệm làm Chủ tịch và các thành viên khác của Hội đồng quản trị, Trưởng ban và các thành viên khác của Ban kiểm soát, Giám đốc quỹ tín dụng nhân dân thành viên khi được Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương yêu cầu.
7. Thực hiện trách nhiệm khác theo quy định của Điều lệ và pháp luật”.
4. Khoản 3 Điều 46 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“3. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác thanh tra, giám sát hoạt động của ngân hàng hợp tác xã; tiếp nhận và yêu cầu ngân hàng hợp tác xã sửa đổi, bổ sung Quy chế điều hòa vốn theo quy định tại khoản 1 Điều 41 Thông tư này cho phù hợp với quy định của pháp luật nếu thấy cần thiết” .
Điều 2. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/8/2016.
2. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, giám sát ngân hàng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc ngân hàng hợp tác xã chịu trách nhiệm tổ chức thi hành Thông tư này.

	 Nơi nhận:
- Như Khoản 2 Điều 2;
- Ban lãnh đạo NHNN;
- Văn phòng Chính phủ ;
- Bộ Tư Pháp (để kiểm tra);
- Công báo;
- Lưu VP, PC, CQTTGSNH (06 bản).
	[bookmark: bookmark1]KT. THỐNG ĐỐC
PHÓ THỐNG ĐỐC

Nguyễn Phước Thanh

NGÂN HÀNG NHÀ NƯ

?

C

VI

?

T NAM

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 09

/20

16

/TT

-

NHNN

Hà N

?

i, ngày

17

tháng

06

năm 2016

THÔNG TƯ

S

?

A Đ

?

I, B

?

 SUNG M

?

T S

?

 ĐI

?

U C

?

A THÔNG TƯ S

?

 31/2012/TT

-

NHNN

NGÀY 26/11/2

012 C

?

A TH

?

NG Đ

?

C NGÂN HÀNG NHÀ NƯ

?

C QUY Đ

?

NH

V

?

 NGÂN HÀNG H

?

P TÁC XÃ

Căn c

?

 Lu

?

t Ngân hàng Nhà nư

?

c Vi

?

t Nam s

?

46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm

2010;

Căn c

?

 Lu

?

t các

t

?

 ch

?

c

tín d

?

ng s

?

47/20

1

0/QH12 ngày 16

tháng

6 năm 2010;

Căn c

?

 Lu

?

t Doanh nghi

?

p s

?

 6

8/2014/

Q

H

1

3 ngày 26

tháng

11 năm 2014;

Căn c

?

 Lu

?

t H

?

p tác xã s

?

23/20

1

2/

Q

H

1

3 ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn c

?

Ngh

?

 đ

?

nh s

?

1

56/20

1

3/NĐ

-

CP ngŕy 11

tháng

11

năm 20

1

3 c

?

a

Chính ph

?

quy đ

?

nh ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và

cơ c

?

u

t

?

 ch

?

c c

?

a Ngân hàng Nhà

nư

?

c Vi

?

t Nam;

Theo đ

?

ngh

?

 c

?

a Chánh T

h

anh tra, giám sát ngân hŕng;

Th

?

ng đ

?

c Ngân hàng Nhà nư

?

c Vi

?

t Nam ban hành Thông tư s

?

a đ

?

i

,

b

?

 sung

m

?

t

s

?

 đi

?

u c

?

a Thông tư s

?

 31/20

1

2/TT

-

NHNN ngày 26/11/2012 c

?

a Th

?

ng đ

?

c Ngân

hàng Nhà nư

?

c quy đ

?

nh v

?

 ngân hàng

h

?

p tác xã.

Đi

?

u 1. S

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Thông tư s

?

 31/2012/TT

-

NHNN ngày

26/11/2012 c

?

a Th

?

ng đ

?

c Ngân hàng Nhà nư

?

c quy đ

?

nh v

?

 ngân hàng

h

?

p tác

xã:

1. Đi

?

u 41 đư

?

c s

?

a đ

?

i, b

?

 sung như sau:

“Đi

?

u 41. Ho

?

t đ

?

ng đ

?

i

v

?

i

các qu

?

 tín d

?

ng nhân

dân thành viên

NGÂN HÀNG NHÀ NƯ ? C   VI ? T NAM   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 09 /20 16 /TT - NHNN  Hà N ? i, ngày   17   tháng  06   năm 2016

    THÔNG TƯ   S ? A Đ ? I, B ?  SUNG M ? T S ?  ĐI ? U C ? A THÔNG TƯ S ?  31/2012/TT - NHNN  NGÀY 26/11/2 012 C ? A TH ? NG Đ ? C NGÂN HÀNG NHÀ NƯ ? C QUY Đ ? NH  V ?  NGÂN HÀNG H ? P TÁC XÃ   Căn c ?  Lu ? t Ngân hàng Nhà nư ? c Vi ? t Nam s ?   46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm  2010;   Căn c ?  Lu ? t các  t ?  ch ? c   tín d ? ng s ?   47/20 1 0/QH12 ngày 16  tháng   6 năm 2010;   Căn c ?  Lu ? t Doanh nghi ? p s ?  6 8/2014/ Q H 1 3 ngày 26  tháng   11 năm 2014;   Căn c ?  Lu ? t H ? p tác xã s ?   23/20 1 2/ Q H 1 3 ngày 20 tháng 11 năm 2012;   Căn c ?   Ngh ?  đ ? nh s ?   1 56/20 1 3/NĐ - CP ngày 11  tháng   11   năm 20 1 3 c ? a  Chính ph ?   quy đ ? nh ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và  cơ c ? u   t ?  ch ? c c ? a Ngân hàng Nhà  nư ? c Vi ? t Nam;   Theo đ ?   ngh ?  c ? a Chánh T h anh tra, giám sát ngân hàng;   Th ? ng đ ? c Ngân hàng Nhà nư ? c Vi ? t Nam ban hành Thông tư s ? a đ ? i ,  b ?  sung   m ? t  s ?  đi ? u c ? a Thông tư s ?  31/20 1 2/TT - NHNN ngày 26/11/2012 c ? a Th ? ng đ ? c Ngân  hàng Nhà nư ? c quy đ ? nh v ?  ngân hàng   h ? p tác xã.   Đi ? u 1. S ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Thông tư s ?  31/2012/TT - NHNN ngày  26/11/2012 c ? a Th ? ng đ ? c Ngân hàng Nhà nư ? c quy đ ? nh v ?  ngân hàng  h ? p tác   xã:   1. Đi ? u 41 đư ? c s ? a đ ? i, b ?  sung như sau:   “Đi ? u 41. Ho ? t đ ? ng đ ? i  v ? i   các qu ?  tín d ? ng nhân   dân thành viên